ARTICVLVS QVARTVS

Quas venas secare oporteat in prægnantibus Epilepsia gra-
uissima ex viro orta, teutalis: quoniam gestatio-
nis mense.

HIS Iactis quasi fundamentis, quæ & verissima, ad ea
qua dicenda restant, sunt, & apprime necessaria: do-
venarū electione quæ in his affectibus secari debeat;
succedit ultima disquisitio, ac indagatio. Quod ut
melius, & clarius dicatur, scire expedit Hippocratem, & anti-
guissimos medicos, uniuersam corporis mollem in tres partes se-
cuisse, in supremam, medium, atque infimam constituentes sep-
tem transuersum; & aliquando Iecum, utrariumque partium; &
superiorum & inferiorum medium, ut ex Hippocrate constat,
quem sequutus est Oribas, & Aetius, qua sic constituta divisione,

6. de morib.
bo. vult. p.

2. tx. 16. sic de vena secunda statuebant. Ut ex tribus venis quæ in bra-
 lib. 7. ad chio sunt, extrema, seu cœphalica dicta, & interna, & ex ea quæ
 Eust.ca. 5. vocant medium, seu communem (eo quod ex utraque resultat)
 for. 3. 1. li. quæque parum infra brachij curvaturam sita est: ¶ In affectionibus
 cap. 12. quæ supra jugulum sunt, secabant externam. In ijs vero quæ ob-
 sident infra jugulum vitijs, thoracis scilicet, iecoris, & lienis re-
 gionem, atque septi transuersi apperierunt basilicam, sicut in af-
 fectionibus utrisque partibus communibus, ad communem venam
 tundendam accedebant. Quando vero infra jecur, & septum
 transuersum erant affectiones sitæ, vt in uteri passionibus, ves-
 cæ, & infimæ ventris regionis, venas inferiores, poplitis scilicet,
 aut malleolorum tundebant. ¶ Licet de renibus non eandem
 sententiam ubique obseruasse visus sit Galenus, si quidem aliquæ
 do ad brachia confugit, aliquando ad inferiores partes deuenit.
 Quod inde factum esse puto, quod in renum inflammationibus
 modo recens inflamatio sit, ad fluxionis originem, quæ in sup-
 perioribus partibus creditur esse, humores reuocare studeant, ali-
 quando vero, vt pote jam ad declinationem vergente inflamma-
 tione, deriuationem magis affectauerit. ¶ Verum ad rem nostrâ
 sat est me dixisse in uterinis affectionibus, ad venas inferiores illum
 3. deuenisse: quanquam Aetius, & alij his nostris temporibus, ex
 4. brachijs evacuationes primum incepert, in inflammationibus
 uterinis, in principio existentibus; id quæ timentes, ne nimia hu-
 morum sarcina in corpore existente, maxima ea colubies in uter-
 rum inflammari inceptum deflueret: atque subinde, & tumores,
 & maiorem inflammationem concitaret. Metus autem iste, ab
 eo profecto cardine pendet, quod his nostris temporibus pauci-
 ssimæ, & vneijs metitæ sunt euacuationes, vt antea dicebamus:
 quæ potius ex altis corporis partibus ad inferiores trahunt, atq;
 sic magis augent, quam minuant tumores. Quod antiquis illis
 non eveniebat, cum largissimis factis euacuationibus, non esset
 locus vt sanguis aduocatus ibi contineretur: imo vt trahatur,
 euacuatur. ¶ Vnde fortasse arripuit occasionem Hieremias
 Comp. 5. vituperandi hodiernum ysum in sanguinis euacuationibus, cum
 4. apbo. dixit. Potius ad vindicandum medicum à culpa, & à calumnia,
 quam vt in egrotantium leuamen cederent, esse inuentas tales
 sanguinis missiones.

6. ¶ Verum utcumquè res se habeat, sat est intelligere, vt ter-
 rinas, & inferiorum partium affectiones, gaudere euacuationibus,
 infernis partibus factis. Hæc eo dicta sunt, vt certum sit, sanguini

nis evacuationes in epilepsij vterinis, ex infernis partibus debere exerceri. Atquè cum vtilissimam sit, certa ab incertis separare, non est qui dubitet hoc remedij genus, scilicet sanguinis evacuationem in talibus affectibus; in ijs quæ vtero non gerunt, sic esse ineundam, cum ex repletione sanguinis in vtero fiant. An verò hæc eadem curandi ratio quæ in prægnantibus fieri debeat, an verò multum euariet, ita ut nusquam liceat infernas venas inscindere in prægnantibus quantumuis ex vtero ægrotent grauissime siue hoc, siue illo morbi genere, non leuem parit difficultatem. Atq; hoc est à nobis modo expendendum, cujusque gratia, omnia hucusque dicta sunt.

Quidam enim religiosissimè obseruandum putant nunquam licere ad venas inferiores prægnantium, quantumuis ex vtero, gravissimo affectu corripiantur, manus extendere. ¶ Quicrum ratio, & fundamentum hoc est, quod nulli gentium vteri aborsus procurandus sit: imo fugiendus omnino; atque non minus fætus vitae. & scutuli, quam matri sit prospiciendum. Aristoteles etiam id afferit dicens. Nam postquam concepti sunt. ¶ sensum & viam acceperunt nefas est attingere eos.

Lib. 7. P.
liti. c. 16.

¶ Addunt preterea, antiquissimum esse gentibus omnibus, aborsum esse inuisum, & detestandum: imo & leges & jura graveris insurrexisse semper in eos qui aborsum solicitarunt. Ita etim scriptura legimus, eo libro cui titulum fecit Galenus. An animal sit quod in vtero continetur. Hippocrates etiam jurejurando affirmavit, se pessum ad fætus perditionem nunquam dedisse. Quin & nos Christiani, Pontificum, & sanctorum Patrum decretis saepe fuimus moniti, netale facinus molliamur. Sixti etiam Quinti Pontif. Max. Proprio motu, & pœna grauissima, tale delictum fuit vétitum. A Cobarrubias etiam, B Silvester insignis, C Narratus, Iacobus de grafis in suis decisionibns aureis, 1 p. lib. 2, ca. 63. omnes hi, tanquam homicidas plectendos statuunt, qui aborsus causam dant. Cum ergo hæc ita sint, atque sanguinis missio ex inferioribus venis, menses, & subinde aborsum concitent, vide. In summa tur nulla ratione tales venarum incisiones esse amplectendas. i iano. Me Quod autem tales sanguinis profusiones, aborsum porrident, testatur Avicena: docens inter causes aborfum excitantes, esse sa- phænæ sectionem, vt pote quæ vehementissimum motum, impetu- manu u. rumque ad inferas partes inducat. Galenus etiam docet sanguinem in vtero existentem, ex sectione venarum inferiorum ab vtero derivari. Quod si ita est, necesserum est, & san-

8

A

Clement. si
furiosus 2
p. Par. 3.
in 1.

B

In summa
i iano. Me
di. n. 4.

C

Cap. 25.
manu u.
62. n. t. 4.
Edu. 2. 1. 3

graſſ. 2. c. guinem ibi existentem profutus alimonis, auferendum necessa-
12. riorum esse, atque subinde præ inædia puerum ad aborsum pellendū
2. de arte fore. qd Vnde factum est, ut ex decreto omnium medicorum, ho-
curandiad dierna die, eas venas eligere opporteat, quæ vel nullam, vel mi-
Clancio. niam, cum vtero, & venis quæ illuc sanguinem defferunt, ha-
beant communionem. Ita ut doctissimus Ludouicus Mercado,
9 ad venam cæphalicam, & medianam secandam, medicos hortetur,
fugiendasque Internam, & saluatellam, & omnium multo magis
saphenam, suadeat. In cuius rei confirmationem scripta reperi-
mus in Nicol. Rocheo viro doctissimo, hæc verba. Quanquam
Lib. demor- Hippocrates & Galenus dixerunt: Aborsum patet mulieres vtero geren-
bis mulie- tes, si sanguinem è vena misserint, tamen paſſim vidco medicos, quarto,
curandis cap.. 24. quinto, & sexto mense axillarem venam, & interdum medianam, atque
saluatellam audacissimè incidunt, ijs quibus opus est, nec propterea
periit fetus. Hæc ille. Ex quibus verbis tria ex Rocheo ego col-
ligo. Primum, sanguinem posse mitti, in ijs quæ vtero habent,
citra aborsum, contra ac intinuarunt Hippoc. & Galenus, secun-
dum, venas incidisse mensibus majoribus, nam quarto, quinto,
& sexto, id factum esse citra aborsum, testatur. Tertium, quod
intinuat, est saluatellarum sectionem, audacissimam fuisse, idque
quantum arbitror, quia saluatella maximam vim habet in distractio-
nione sanguinis ad vterum tendentis, ut pote quæ, è directo, je-
cur respiciat: à quo tanquam à scaturigine, & primo fonte, ali-
mentum fætui suppeditatur. Ejusdem traditionis esse videtur His-
morb.mus- ronymus Mercurialis, dum sic fatur. Sed si sit in primis mensibus,
lier.crp. 1. (loquebatur de prægnantibus mulieribus) si ad hoc indicationes, mitte-
nt sanguinis sint, potest tuto mitti eo tempore, per sectionem venarum
brachiorum: nunquam enim in grauidis, licet sanguinem mittere à sa-
phœua, eo quod ex sua natura, ea seccio provocat menses: quod quidem
pernitiosum est in grauidis. Ergo erit mittendus sanguis à vena bra-
chij. Nec per cucurbitulas consulo mitti, quoniam agitant, & à pro-
fundis trahunt. Per hæc verba, absolute author hic eruditissimiis,
inferiorum venarum sectionem prohibet, atque non minus cu-
curbitularum admotiones.

Hæ sunt, atque aliæ multæ virorum doctissimorum sententiae
& rationes quas silentio, libuit inuoluere, quæ omnino fugiendā
esse venarum inferiorum apertione, dehortantur. Quia tamen
me a sententia, ſepe contrarium facere expedit, ita efflagitante
affectu, ratione etiam ex multis memorijs fulcita. Ut quid tenen-
dum sit, apperiam: quædam sunt necessario prælibanda.

Et primum ante oculos, est illud Hippocratis utilissimum preceptum. q̄ Medico semper esse obseruandum, dum morbis praesentibus medetur, aut futuros timeret, aut status naturalis conseruationi incumbit; vt scilicet consideret humorum in corpore existentium motus, vergant né benè, an malè? Quid est dicere; considerandas esse humorum delationes nunquid bene, & in naturæ gratiam & beneficium sint; atque exinde utilitas aliqua venturæ sit, aut secus. q̄ Si enim ex partibus præcipuis, V. G. ad evacuationis vias, aut aliquam nostri corporis partem, quæ infirmæ nocte sit, & seruile agat officium: vt sunt emunctoria, & adenose partes, aut extra corpus siant effluxiones aliquæ cum conferentia & tollerantia, permittendus talis fluxus est, & juuandus, qui seignior, quam pro corporis dispositione steterit. Si autem impetuosus aliquis detfluxus, partem aliquam principem impetet, promittens labem & noxam parti cui affluit, ascenda talis humorum collubies, & impetus est reuelendus, atque eo magis & citius, quo vberior est decubitus, & pars quæ eum suscepit præstanter. Dicebat hoc Hip. sic. Reuelere, si quò non opportet vergant: sin autem quò oppòrtet, ijs oppòrtet apperire, vt quæcumque rēpunt. Quæ verba euidenter monstrant, quod modo docebamus. Idem etiam edixerat, hac serie. Quo natura vergit, eo ducere opportet per conuenientem regionem, cui sanctiōni consentit in commento eiusdem sententie Gal. ad finem dicens. Medico autem opus est, vt motum naturæ, & ejus propensionem observet, quia si ea est commoda & rectè se habens, juuandas, atque adeo illi ministrandum. Contra autem si cum discrimine aliquo & cum damno, illi occurrentum est, translatione, & reuulsione. Hoc itidem scripsit Galenus sic inquiens. Dicatum vero de hoc, in eo libro est. Quare nunc quoque, si etiam valenter nunc fluxio irruat, deuellere ad contraria studēbitur, vtique si in superioribus ulcus consistat, per inferna purgantes; si autem in inferioribus sit, supperiorem vacante.

6. epid. 2.
2. & li. p.
apbor. 20

2. epid. p.
3. & li. 1.
apbor. 20.

4. n.
cap. 6.

Fuit quæ maxima cura Gale. Antiquioribusquæ omnibus mediis, & in summa, quibusvis artem medicam exercentibus: vt humorum in aliquam partem fluxum, qui parti non erat ex vsu futurus, auerteret summis conatibus, atque sic dicebat. Fluentium humorum retractio, quam Antispasim græci vocant, corum autem qui iam partem obsecurunt, deriuatio medilla est. Ergo auertendus, atque in contrariam partem trahendus est omnis fluxus inutilis atque id tanto citius, quanto fluxio major est, & magis in principio stetit, atque pars fuerit excellentior. Quam auersionem docet

13. meth. Galenus diuersimodo faciendam; aliquando enim ad distantissimas partes, tale opus præstat; aliquando ad contrarias, etiam si multum dissit.e non sint, aliquando verò ad fluxionis originem reductis, renocatis què succis, vnde scilicet prius diuerterant. Fa cit autem hoc, aut illud, prout affectus & affecta partis conditio, citius aut tardius subsidium postulat: aut (vt exquisitus loquar, euitemque inutilem argumentorum argutiem,) pars affecta id postulat. Quæ cum ita sint, certissimum est inter omnium reuulsione, & detractionum genera, illud esse omnibus præstantius, & utilius, quod est ad fluxionis originem, & mineram transmissi humoris. Quod si fieri possit, vt pars quæ transmittens est cognoscatur, non dubium est, quin ab ea, traditionis principium ineundum sit. Estque tanti momenti, & efficacitæ, deductio humoris ad transmittentem partem; vt passim contingat, affectiones diuturnas, quæ nullis retraktionum generibus cesserint, solum facta ad principium fluxionis retractione, destitisse. Atque cum modis reuulsioni fieri possit, ea erit alijs præstantior, in qua plures conditiones coigrint. Vnde si cui detur, posse retrahere humoris ad distantissimas partes, simul & contrarias; atque illæ ipsæ fuerint, in quibus est fluxionis principium & fomes, omnem reuulsionis legem adimplebit: quanto vero aliquæ defuerint, tanto reuulsione debilior, & minus efficax resultabit.

13. q̄ Illud etiam non minus, in fluxus medella considerare oportet, imo imprimis, & ante omnia, quantum scilicet in partem fluxione tentatam irrepererit, quantum vero transmittendum restat.

14. q̄ Si enim quod inflinxit, parum est, multum autem in parte transmittente, dimittendum; eo tempore animum magis ad id quod fluxurum est, quam ad fluxum, conuertere oportet. Quamuis enim eo ipso quod aliqua pars fluxione tentari cœperit, aliquid

15. jam in parte relicturn sit, q̄ Nam hæc est motus ejus vis natura, vt moueri, mutatum esse sit annexum, vt calefieri, cœfactum

6. Pbisico. esse, solutioni, solutum esse: vt evidentissime demonstrauit Aris

6. & Gal. toteles: nam alijs, si partem quæ calefit, caloris nihil in facto es-

1. de loc.c. se habere statuas, habebit sane se, sicut antea quam calefieret se,

6. & alibi habebat: ergo nec motum aliquem recepit; ac per consequens nō

siepe. mouebatur antea, quod supponitur, & contradictione inuoluit)

tamen influxionum principijs, aut parum aut nihil facessit quod in parte receptum est.

16. q̄ Id autem quod transmittendum restat, consideratione maxima, & attentione indigerat, atque yrget, promittens in posterum lactionem

Iæsionem maximam in parte fuscipiente, atque sic, curatio ab eo
ineunda est, aliquali habita facti consideratione, vt pote quod
magis vrgeat: si vrgentiam teneas cum Galeno nihil aliud esse 3. aplo, 19
quam imminentiam periculi: imminet autem magis, eo tempore & 7. de
transmittendum, quam transmissum. Atque quamvis in omnibus cōp. med.
affectionibꝫ à causa pendentibus, duplex videatur suborta indica- secum. loc.
tio altera ejus quod fiens, altera ejus quod factum est; attamen
influxionum principijs, quod receptum est, parum: quod produ
cendum superest, multum est. ¶ Quare ad inhibitionem fluxuri
humoris occasio tunc captanda eit, celerrimèque reuulsione in
cumbendum eit, & eo remedio pugnandum, quod securius esse
possit; etiam si tardius, cuiusmodi nullum aliud esse potest, quā
distractio ad distantissimas partes. ¶ Quo enim quis ab inimico
sibi infestissimo, à quo maxime timet de morte sibi inferenda, lo
gius distat, eò securius degit: sic profecto quantò quis influente
quemvis humorem, offensionem alicui parti inducturem, si illam
semel apprehenderit, in distantem magis regionem retraxerit, eò
multo securior erit pars afficienda, vt Galenus consulit euulsi 13. metb.
humoribus ad distantissimas partes, quamvis affectionis, & affe
ctu partis tardius videatur accedere remedium: at securitas, ce
leritati anteponenda eit, ea occasione. ¶ Atque ita dictum, in
telligo præceptum illud Hippocratis dicentis. Quasdam esse mor
borum occasiones, in quibus tutius, quam celerius, & alias in quibus ce
lerius quam tutius sit agendum. & ex inde quandoque securitatem cele
ritati anteponendam esse. Quæ Hippocratis sententia, nullam me
liorem occasionem potest nam scisci, quam influxionis principijs
quantum suspicor.

¶ H.ee cum ita sint, constanter existimo, si leues, conuulsiones
prægnantiū sint (qualem animo concipio, eam fuisse conuulsionē
quæ Voradi contingit, vt refert Hippocrates) à sanguinis mis
sione omnino abstinentium esse, atque alijs remedij aduersus
morbis causam pugnandum. Verum si sit grauissima aliqua cere
bri affectio, vt epilepsia, quæ apoplexiā minetur, atque ex vte
ro ortum ducat, cui remedia alia non profuerint. ¶ Neque pos
sit alia ratione subueniri, nisi subtractione furiosæ materiae in v
tero existentis, tunc ex talo sanguine missa, ea quantitate quæ
redundanti in vtero sanguini correspondeat, & si aliquantum mi
nor, habita ratione fætus, & matris vtero gerentis, medendum
est. Optimum autem esse, & debitum in proposito affectu, & oc
casione, ¶ Talem curandi modum: probant mille Hippocratis,
Galeni,

17

18

13. metb.
ca. II.

19

1. de mor.
in princi
pio.

20

3. prorit. 2
& incoba
eijs præno
tionibus.

21

22

Galeni, & antiquorum sententiae, & id indicat debita curandis ratio; tum etiam, & experientia, & obseruationes, innumeræque memorie similiū c. suum. Et cum cuiuslibet doctrinæ tradendæ, nulla alia sint media, quam experientia, & r. tio; àge igitur nostram sententiam, his eisdem instrumentis demonstremus.

23 Atque imprimis, stat Hippocratis sententia huic nostro insituto confirmingo, haud parum conferens, vbi ita scriptum religit. Occasiones unde quis agrotare cœpit, considerare oportet. Et alibi candem sententiam ita scriptam legimus. Occasiones unde agrotare cœperint considerare oportet, siue corporis fuerit dolor, siue anæris, siue lateris signum autem sunt dentes, & in quibusdam, inguinum tumores. His duobus locis eandem exarauit sententiam Hippocrates tanquam dignam, ut ante oculos semper habeat, qui affectibus medendis incubuit, & quam non oscitanter per tractare licet. Quibus admonet causas, & principia semper esse obseruanda, in primis curationum principijs: certo existimans, vilitatem nullam subsequi posse, nisi à causæ semotione, curatio capiat initium. Manente enim quæ affectum creat causa, frustra profecto medendum putes, & obuiandum affectui. Huc respiciebat Hippocrates, huius præcepti non immemor, dum in Estimargi famula à sanguinis missione curationem incœpit, etiam si tremores uniuersum corpus occupassent: quia tremoribus, retentæ à partu purgationes, initium dederant: atque ita cum ex contrariorum lege, retentæ euacuationi sanguinis missio deberetur, atquè cum affectio vterum infestaret, ad causam morbi respiciens, vacuante medio vsus est, ad situm autem animum convertens, in talo securit venam, quando affectio in vtero existebat.

34 Verum libet huic nostræ tractationi historiam ancillæ Estimargi inserere, quod sciam huic nostro instituto maxime conferre. Ea autem historia, duobus locis occurrit scripta: Nam eam legimus apud Hippocratem citato loco, & eandem etiam scriptit Galenus, & si sub alia verborum seriæ, tamen utrobique idem sensus est: & eadem metà historia narratur. Habet autem dictio Hippocratis iu hunc modum. Estimargi famula Idumæa erat, quæ ubi peperisset filiam, vteri osculum contortum est, & inter coxedicem, & cruris, dolor descendit: hæc, tali vena sicta liberata est, quanquam tremores uniuersum corpus detinèrent, sed ad causam deuenientum est, & causæ principiū. Hac Hippocratis sententia docetur, id Estimargi famula, cui suppressæ erant menstruae purgationes, sc̄cta vena in talo, atque sanguine detracto, saniratem tuisse cōsequitā.

Atque

lib. de Hor
rore rigo.
& palpit.
cap. 5.

Atque extollens Hippocrates remedij necessitatem, scilicet san-
guinis missionem, haec dixit. *Sæpta vena tali est; etiam si tremores vo-*
nussum corpus detinèrent. Quasi dicat, ausus fui sanguinem detra-
here in muliere quæ affectu frigido videbatur esse correpta; at-
tentionem habens ad causæ principium, scilicet ad sanguinem
retentum: qui & luxationem vteri, & tremores causabat.

Vt melius autem enérgiam & vim, quæ in Hippocratis histo-
ria continetur, agnoscas, aduertere: apud antiquos medicos & Phi-
losophos, eam viguisse opinionem (vt clare colligitur ex hac his-
toria & ex cap. 5. lib. aduersus Eralistratum) tremores omnes,
frigiditatis esse soboles; quod etiam Aristoteles sentit: Cum er-
go hæc ita essent, sanguinem ausus est detrahere Hippocrates cō-
sideratione habita, ad causæ principium. Verum, falsam esse sen-
tentiam sentiētiū, oriūdos necessario fore tremores omnes ex fri-
giditatis, luculentissime, & ex professo docet Galenus, citato li-
bro, quo loco, & capite, quod fere commentariolus dictæ Hippo-
cratis sentiæ est, docet palpitationem omnem sobolem esse frigi-
ditatis. Verum tremorem aliquando ex frigore, vt ijs contingit,
qui per frigida loca iter fecerunt. Tum etiam, & in principijs ac-
cessionum. Aliquando etiam ex debilitate per essentiam: vt in
largis hæmoragijs, nimis euacuationibus, aut sudoribus syncop-
ticis, solet evenire. Multoties enim vidimus his de causis, artus
omnes coartemiscentes. Aliquando vero, neque id raro vidi-
mus, tremores ex nimia copia humorum, ad facultatem colata
indolentes. Cum ergo hæc omnes causæ, variæ sint, vt apparet;
atque curationis scopus varius sit, ex varia morbum efficienti cau-
sa, constat, tremoribus ex frigiditate, calefactiones & fatus con-
ducere, ijs qui ex euacuatione, refectio proculdubio conuenit; in
quibus, si euacuanti aliquo auxilio vtraris, extremam induces per-
niciem, ijs autem tremoribus, quos multitudo facultatem grauas
parit, nullum exquisitus inuenies remedium, quam si euacuando
cures. Hac igitur ratione Inquit Galenus, in Estimargi famula,
a seæta vena, curationem inchoavit Hippocrates; nam illos tre-
mores excitarat, sanguinis euacandi copia, & in utero retenta.
Et cum particula situs, veluti digito, commotus ret euacuationi lo-
cum accommodatum, & debitum: hinc factum fuit, vt sectione
venæ ex talo, tremoribus occurreret Hippoc probe cogitans re-
dundantiae, & suppressæ euacuationi euacuatione esse opitulan-
duni: & cum ea esset in utero (ibi enim erat ærarum detenti san-
guinis) ex talo, aut inferioribus partibus, euacuationem esse fa-

3. Proble-
matum.
Sæpt. pro-
blème. 5

Detremo-
re, & pub-
l. pitat.ca. 5

ciendam. Maximi enim momenti (inquit Galenus) semper esse, per eas venas, molliri euacuationem, quæ communionem habet cum affecta parte. Si enim aliz, quæ communionem non habuerint, cum patienti loco tundantur, nulla utilitas accèdet parti, in qua subest multitudo, & prima effectio. Accrescetq; sane parti, & inculpate degenti, insignis noxa: atque eueniet, quod vulgo circumfertur; alijs peccat, & alijs plectitur. Cum igitur satis Hippocrati innocuissest affectio, affectionis causa, & locus affectione obseissus, ad talum se conuertit, juxta sententiam quam supra attulimus; semper illum, & Galenum, atque omnes fere Græcos, in affectionibus partium quæ septo transuerso, & jecori sub sunt, ad inferiores venas manum extendisse. Nullibi enim, ex eorum scriptis constat, (Hippoc. inquam & Galeni illos) in utero paciente ex superioribus venis, quæ in brachio sunt, euacuasse. Quod plane constat, tum ex alijs locis, tū præcipue ex apho.

Lib. 6. a. 36. 6. sectionis, vbi id expresse docet Galenus, vt legenti fieri pbo. 36. manifestum: etiam si in Galeno videre sit, pro fluxibus ad uterum 2. ad G. an euententibus sistendis, sanguinem ex brachio euacuasse illum, vt cond. c. 2. infetius dicemus. Quæ cum ita sint, vt re vera sunt, quis non videat in proposita quæstione, & dubio, curationem earum quæ grauissima epilepsia exercentur, quantumuis habeant utero? Si uteru[m] epilepsie causa sit, quod in eo maxima copia inutilis sanguinis subsultet, tumulteturque, debitum præsentaneum, & necessarium remedium in euacuationibus, ex inferioribus partibus factis consistere. Veluti fecisse Hippocratem constat, in historia nuper allata: cum non putaret aliudde, petendam debitam curationem, quam ex insimis venis, ea solum ratione, quia materia quæ affectionem excitabat, & fouebat, situm inferiorem occuparet, puta uterum.

Ad hæc. quis inquam, qui exacte chirurgicam medicinæ partem exerceret, in epilepsij quæ ex infernis partibus principiū habent, euacuationem ex aliqua parte, quam ex infernis inchoauit? In qua re, concors est omnium medicorum sententia, nullatenus licere, curationem aggtedi. ¶ Nisi ex parte quæ minora est, & fluxos somes. Hoc etiam docet Galenus, quendam puerum epilepticum, (dicens) sanitati restitutum, ex synapi & taqsiæ applicatione, & ligatura forti supra cruris facta eo quod initium epilepsie dabat aura, quedam ve substantia, ex crure in capitis regione præceptans.

Quam eandem sententiam, & curandi rationem amplexatur Alex.

Alex. Tralianus dicens. Si autem, neque stomachus, neque caput, li.1.c.15.
 morbi habeat originem; considera, num ex alia quadam particula, hic Parag. en
 sumat initium. Nam alij, à superiori pedis parte, quæ Tarbos græcè ratio cerū
 dicitur, alij à tibia; alij ex alia particula, morbi accessionem sentire vi- quite alia
 se sunt: Et si tale conspectum fuerit, etiam illi posissimū parti, prospici particula,
 to; Et totā ei curationē adhibeto. Per hanc verba satis patet, quid visum comitiale
 fuerit tanto viro, & tan apprime curanti de epilepsia curanda, morbū ex
 quæ originem duxerit ex partibus infernis. Quin & paulo infe- periantur,
 rius subdit, se, lectorum quandam curassę, eo affectu correptum,
 qui ex aura frigida, expedit ad caput ascendentē, in epilepticas
 accessiones incurrit; atque tandem, sanitatem adeptum esse,
 ex impositione lepidij, (quod masturcum silvestre est,) & adu-
 renti facultate præditum; in crureque, vi medicamenti vlcere ex
 citato, à quo, sanies, & humor quidam tenuis dimanarat: quæ sa-
 nitatis adeptæ fuit causa adequata, & totalis.

Cui eidem sententia adhæsit A Actius, fere eisdem verbis. Ne
 que aliter sentit B Paulus, eisdem subscriptis C Rassius in re me- li.2.sermon:
 dica exercenda, cordatissimus & expertissimus, inquiens Locus 2.cap.18.
 à quo oritur passio ex synapi, pipere, euphorbio, melle anacardi erit epi- B
 themandus, & epithema demittendum, usque ulceretur. Quæ verba lib.3.c.13
 adducit in commento prædicti loci, Arculanus ei libentissimè cō C
 sentiens, addens hæc. Quod ubi ex utero talis morbus comitialis di- 9.ad Alo-
 minat, oportet, ut materia ex utero eradicetur, prouocando menstrua major. c.8
 cum pblebotomia sapientarum. Hæc enim ipsius verba sunt.

Concors igitur omnium, qui hodierna die medicinam factitāt;
 una sententia est: sic omnes epilepticas ex utero tractandas: neq;
 est ratio illa, author vè, qui aliter faciendum dicet. Vnde con-
 stat euidenter, totam curandi energiam, & vim, si pro votis cura-
 tio finem sit consequitura, consistere in prohibitione ejus quod
 ex parte transmittentes insurget; sic enim inhibetur, ne superas
 ascendat partes. ¶ Cui sententia adminiculantem habemus Au*26*

cenam dicentem sic. Et similes cœnunt mulieri prægnanti epilepsia Fen.1. 3.
 in imprægnatione, cumqñ deponit, & evacuat materiam menstrualem, tra.5.c.8.
 remouetur illud. Quis hac Auicenæ sententia inspecta, non vi- paulo post
 deat, hanc nostram sententiam confirmari euidenter! atque to- medium.
 tam sanitatis rationem, & causam consistere in educatione furen-
 tis materiæ, sanguinis scilicet exuperantis in utero? Ex quo lo-
 co, sic argumentor. ¶ Medella quæ debetur propositæ affectio-
 ni est euacuatio, & deductio sanguinis, in utero exultantis: ergo
 sanguinis missio, si quæ in effectu proposito debeat exerceri &

fieri, infernarum venarum venit exercenda. Antecedens, satis liquet ex supperioribus. Consequens autem, sic sit manifestum Nā nullus vanquam, vsque in hodiernum diem, sanæ mentis, animo concèpit, sanguinem in vtero existentem posse diuelii; ex supernis partibus facta incisione. Nam etiam si Aetius, Matthæus de Grad. Donatus Ant. & alij, pro mouendis mensibus, in præsentia multi sanguinis detractiones inceperint à venis quæ in gibero sunt; multitudini consulentes, ut tandem deueniant ad appertio nem venarum, quæ per inferiorum partes præreptant: tamen nū quam eo dementiae venerunt, ut credent saogninis missione, ex supernis partibus facta, fluxum eise promouendum. Nam tales

*lib. de san
guiniemis
suo. c 9. &
cap. 18.*

evacuationes, vt supra ex Galeni mente prouabimus, potius fistunt, & euacuationes detinent, cum in contraria humores propel lant, quam promoueant. Imo cum dicti authores, a supernis in cipiunt euacuationes, id faciunt, vt melius possint sanguinis fluxum per inferna concitatæ, incisiones secundo loco aduentantes, ex infernis venis. ¶ Timent enim, ne maxima humorum copia, & plenitude in corpore existente, si sanguis ad infernas partes ad uocetur, obstructiones oboriantur, & subito, & confertim facto sanguinis, ad venas quæ in vtero sunt confluxu, solent enim obstructions ex sanguinis multitudine subsequi, si copia maxima in angusta loca confluat, sicut crasities. Gal. id demonstrante. Restat igitur cuiusdenter, saphenæ appertionem in vsum necessario eo tempore euenire.

28 ¶ Ad Hæc Galeno indubitate ratum, stabilitumque est, symptomatice affectionibus, qua talia sunt; neque curationem debet, neque eorum causa curationis ordinem immutandum esse; (nisi causæ rationem subierint vites labefactantis, nam si tale quidam illis contigerit, tota curandi ratio, ad illas solet conuerti, Galeno id edocente.) At epilepsia ex vtero, aut ex quanuis alia parte emanans, rationem symptomatis habet: ergo curandi norma, & principium debet esse à parte primo affecta, quæ transmittens est. Nam re vera ut docet Galenus, sæpe numero contingit, vt morbus morbum sequatur, ita ut unus respectu alterius, rationem accidentis, & symptomatis habeat. Iuxta quam

*12. Metb.
cap. 1.*

lib. 7. 4. sententiam, idemmet. ¶ Gal. refert antiquos medicos, eas febres, quæ citra alicuius particularis membra inflammationem cōfisterent, ex sola humorum putrescentia in venis existente, febres simpliciter appellasse, aut febres, morbos, eas autem, quæ ex inflamatione alicuius particulæ dependent, quales sunt pleuritico-

30 rum
pb. com.

42. lib. 7. 4. sententiam, idemmet. ¶ Gal. refert antiquos medicos, eas febres, quæ citra alicuius particularis membra inflammationem cōfisterent, ex sola humorum putrescentia in venis existente, febres simpliciter appellasse, aut febres, morbos, eas autem, quæ ex inflamatione alicuius particulæ dependent, quales sunt pleuritico-

rum febres, & quæ ex inflammatione hepatis, aut pulmonis sunt, eas tales, non febres, m̄rbos; sed febres, accidentia, & symptomata dicebant. Èa scilicet ratione, quia permanentiam omnem, & generationis, & decisionis modum, & dependentiam ab inflammatione quam sequuntur, haberent, atque euanescerent, ad corruptionem affectus, & inflammationis, à qua productæ erant: nō quod re vera tales affectiones, & febres crederet non esse m̄rbos (sunt enim re vera, & quibusdam operationibus officiunt) sed quod quemadmodum dixi, quantum ad generationis, & corruptionis modum, eandem viderentur conditionem, & normam habere, atque habent symptomata: quæ quidem, nullam aliunde permanentiam habent, quam ex morbi perseverantia. In sequuntur enim ita symptomata omnia, m̄rbum, ut umbra corpus opacum interpositum inter corpus illuminans, & diaphanum. Ex inde ergo est evidens, in Epilepsia ex utero, quantumvis prægnans sit mulier, cum ea sit, accidens, & symptomata collatum ad uteri m̄rbum, ex quo fluit, curandam esse, tractandamque veluti sym proma; & saltim in principio, à se motione affectionis uterinæ, esse curationis occasionem captandum, nisi jam eo processerit affectio, ut magis urget receptum in parte, quam recipiendum.

Quæ, si vera sit curandæ methodus, ut re vera est, rogo per Deū immortalem, quare talem curandi methodum prægnantibus, atrocissimis m̄rbis infestatis, à quibus mortis periculum præsentem subest, relicto debito, & conuenienti ex natura rei remedio, quis denegat? An quod prægnans, sit legem, & pactum cum fætu inuit, ut magis illius salutis, & vite quam propriæ sit proficiendum? Expedietque, illam mori sineres? At, hoc charitatibus bene dispositæ metas æreditur. An putant, qui debita, & necessaria remedia, in gravissimo affectu, ratione imprægnationis omittunt, se minus inique agere, dum miserè, matris mortis causam dant, quam si ex professo, fætus aborsum, perditionemque affectarent? Ego certissime existimo, utrosque ita operantes, gravissime errare, & qui aborsui operam dant, & qui matrem, auxilio, & remedio necessario destitutam, mori permitunt. Quæ obrèm, id cauentes, ita segerere debent, ut quantum sit possibile, utrique prospiciant. Matri conuenientissimum remedium, & quod ex natura curationis debitum sit, adhibentes: & fætui quantum sit possibile, operam dantes, ne aborsum attingant. In principio igitur, pensata causæ magnitudine, scilicet sanguinis redūdantia, & alimenti, pro matre & pueri necessarij indigentia, ad

sanguinis detractionem necessario accedemus, ex talo factam. Ve
rum minori quantitate, propter indicationes tactas, quam si vte
rus fecum nullum contineret: præsertim cum non ita certus sit
aborsus, ex euacuatione ex talo facta, quam mortis periculum ex
eius remedij (scilicet quod morbo conueniebat) omissione. Innu
meras enim prægnantes vielimus, & audiuiimus, à quibus sanguis
fuit ex inferioribus partibus detractus, citra aborsum: cum tamē,
impudicat quædam feminæ, cum ex professo affectantes, in hunc
finem permiserint, sibi copiosissimas sanguinis euacuationes ex
pedibus fieri. A quibus euacuationibus, neque menstruæ purga
tiones facere concitatæ, neque aborsus fuit subsequutus. Ijs acce
dit, nec semper menstruis devenientibus, aborsum, fætusque per
ditionem eueraturam necessario. In numeras enim prægnantes cō
speximus, quibus sanguis ex mulieribus locis effluxerit, citra fæ
tus perditionem, & exitium. Quod cum animaduerteret, passimq;
in prægnantibus Galenus, suis temporibus euenire videret, eam

*li. 5. aplo.
comm. 60.*

Hippocratis sententiam, qua idem Hippocrates edixerat, fætum,
sanum esse non posse, ybi in prægnante fæmina, menstruus san
guis effluxerit, censuit, non de quavis sanguinis menstrui euac
uatione in gravidis eueniente, sententiam illam esse intelligen
dam; neque qualecumque talem euacuationem, adhuc vte
ro gerentibus euenientem, aborsum esse facturam, nisi quæ sa
tis, magna, copiosaque sit, talis enim & fætui alimoniam substra
hit, mortemque adducet. Quod quidem nulla alia ratione intelli
gi potest, nisi animo coacipias, eas solum menstruorum euaca
tiones, aut debilitatem, aut aborsum inducturas, quæ grandes, &c
vberiores sint. Nam si contingat, mediocritatem quandam serua
re, & non in eo ordine procedere, quem natura solet seruare sin
gulis mensibus (in ijs quæ nihil in utero gestant) tales euacuatio
nes multoties proficiunt: in quantum abundantiam, inutilemque
copiam deponendo naturam jubant, arcentque puerum in suffoc
tionis peribulum, & aborsum expositum. Eandem omnino expo
sitionem prædicti aphor. proposeit Philoteus, dum asserit in co
ment. prædictæ sententiae, in quibusdam prægnantibus, mens
truas purgationes eueuisse, usque ad quintum, & sextum mensem
sine fætus noxa aut offensa vllz. Quam etiam sententiam, inquit
multis alijs placuisse, & experientia confirmari. Verum id eueni
re in ijs mulieribus, quæ multo sanguine abundant, & vbi mens
trua expurgatio satis multa non fuit. Atque Hippocrate, quando
dixit: impossibile est, fætum esse sanum menstruis recurrentibus:
intelligendum

*Eudem 5.
lib. aplo.
60.*

intelligendum esse de evacuationibus largis & ex certis periodis evenientibus, ut alias ex natura solent singulis mensibus descendere.

Confirmant hanc Philotei & nostram explicationem, Galeni verba, in praedicto comm. quibus ait. Ut supra dixi, tales evacuationes fore intelligendas, si magiae sint, & similes, singulis mensibus evenientibus consertim; qui enim semel (inquit Galenus) aut bis, paucus sanguis excernitur, saepius apparet, absque hoc quod fetus patiatur.

Verum, mea sententia, exquisitus multo, a phor. hunc, Hie remias Trierius interpretatus est, dum sic ait. Fieri non potest ut fetus constet, vbi purgationes pro consuetudine reddeunt: nam fetus alimento suo expoliatur. Verum in primis atque adeo in alijs quibusdam mensibus, citra difficultatem modice apparere possunt: in primis quidem mensibus quia superfluunt; in superioribus autem quia nequaquam toto utitur sanguine mestruo fetus, sed dumtaxat meliori: reliqua pars fere venenosa est, atque per collum uteri purgari potest: & in quibusdam fortunatis utiliter expurgatur. Hæc Trierius. Ex quo clare videoas, non quamcumque sanguinis missionem in utero gerente, etiam per inferiores partes factam necessario inducturam aborsum, cū eamen ad contrarium, id sc̄epe molliatur natura, scilicet sanguine fundit, ne fiat aborsus. Ex cuius consequio fit, ut medicus naturæ imitator si sanguinem ea quantitate demat, ut solum efficiat id quod in utero superfluit, in bonum utriusque & matris, & fetus operetur. Non enim quævis sanguinis ab utero distractio penuriam, & inædiam infanti conciliabit, sed quæ eatenus processerit: ut non solum redundantem evacuauerit, sed quæ via processerit:

Estque aduertendum, quod si ex illis venis quibus fetus alligatur utero, sanguis affluat, non poterit cedere ea evacuatio in fetus utilitatem: si autem ex alijs quibus non pendet, proficia profecto, & utilis esse poterit. Sicque visæ sunt prægnantes multæ ad hoc menstruantes, quæ scilicet sanguine erant redundantes. præterquam quod etiam si alimentum auferendum fetus conjectamus, cum majus jus mater habeat supra suos humores, quam fetus: mater enim à fetus non dependet, fetus autem dependet à matre, adhuc eos licet extrahere pro matris vita tutanda, etiam si sit cum aborsus periculo, qui in dubio est; matris autem obitus certior multo. Nam eo tempore, medicus primo se p̄t

per se salutem querit ægrotantis matris, nullo modo intendens aborsum: qui si secundario & ex accidenti se quatur, nihil delinquet medicus, vt pote qui tali aborsui non incumberet.

¶ Quod si experimenta consulamus, q[uo]rum fidis fuit semper certissima, & maximam attulit utilitatem; constabit id quod dimicimus veram esse curandi methodum, atque omnino amplectandam. Mille namque vidimus epilepticas accessiones in prægnantibus, appertis tali venis congueuisse. Referam autem quod mihi ipsi anno preterito pridie chalédas Aprilis multis testibus presentibus contigit. Cum enim accessitus esset, vt inuiserem mulierem quandam septimo mense prægnantem, grauissimis convulsu[m] motibus tentatam, atque ex utero malum totum succrescere intellexisse, eo quod ei tunc temporis, aliquantulum in tumorem esset eleuata regio quoq[ue] circa umbilicum est; atq[ue] per dies aliquot mihi nunciaretur, rugitibus in ea regione illam prægnantem infestatam, cum etiam animo concepisset, sanguissime, immo fere semper, has affectiones in prægnantibus ab utero initium capere: cum non profecissent vincula & frictiones brachiorum, nec suffitus ex ruta, asinina vngula, lana succida, & sulphure viuo, his enim omnibus mulierculæ quædam eistantis r[es]tauerant, atque mulierem cognoscerem esse in precipiti (creberrimæ enim erant accessiones) jussi sex uncias sanguinis ex saphena detrahere; quo remedio, tepidiores postea accessere insultus. Verum cum non omnino euanscerent, (infestabant enim adhuc) etiam si remissius aliquantulum, & tardius paroxysmi aduentabant. De cœm horis transactis, in alio pede jussi venas præscindere, sanguinisq[ue] repetita & si minori quantitate profusione, epileptici insultus (res profecto aspicientibus, & dictu absentibus penè incredibilis) euauerunt omnino accessiones, quieti, ægra, & quasi mortua, per duas integras horas restitit, quoisque id quod in capite, ex crebris assiduisque, tumosæ substatiæ delationibus inciderat, consumptum est.

Hæc autem, & si debilis ex evacuationibus, usque indebitum partendi tempus, fatum in utero contentum à seruauit, donec incipiente decimo mense, felicissimum habuit partum, infantula quadam gracili, & debili in lucem edita, quæ ad huc cum matre vivit. Ad fuit huic nostræ curationi Doctor Ferdinandus de Solis, qui remedij nouitate admiratus, à me causam remedij qualisvis erga ægrotantem administrati, nunquam à se antea visi. Despoluit autem admirationem omnem vir doctissimus, postquam causam

causam à me audíuit, contemplatus remedij necessitate, causam affectionis, & imminentis apoplexiæ periculum.

Cum autem ex uno exemplo, & ex solo uno casu, nec experientia, nec præceptum ullum resultet, quod fidem faciat (ex pluribus enim memorij habetur experientia, & ex pluribus experientijs resultante scientifica præcepta ut prodidit Arist.) Audi quod quatuor eruditissimis medicis hujus ciuitatis, præterito anno cōtigit, nono idus Februarij. Cum enim conuenirent illi, cum quibus & ipse accertus fui ad curandam. D. Annam vxorem Pharmacopœiæ satis in hac ciuitate noti, qui prope Cœnobium magnum Dominicorum Diuo Paulo sacratum habitat, cui nomen Ortega; eam prægnantem duobus integris mensibus dévolutis, inuenimus tamen dirè cruciatam motibus quibusdam vniuersi corporis conuulsius: præcipue autem musculorum, faciei, oculorumque. Quam sic ex vtero infestari, lacesciturque omnes fatebamur, illamque sic curandam sumus exorsi: vt curata est ea, de qua pau lo antea mentionem tecimus. Suffrè enim nares jussimus, ex cas toreo, ex vitumine judaico, frictiones fortissimas, & fortis calidatrum rerum, brachijs primum, tibij postea, & infernis partibus adaptantes, & alijs remedij fortissimis, et pilorum omnium pat tum extractione, caruudemque vellicatione, ex vocatis remedij methas in cliticis. Quibus adhuc omnibus remedij nihil leua batur, immo increcebant magis accessiones epilepticæ diutius durabant, & intensius infestabant. Argumento euidenti nobis cō mostrantibus insultibus illis atrocissimis, malum in incrementū maximum ire.

Cum ergo in eas angustias omnes nos, miseram & grotantem constitutam vidcremus, alterius consilij, quod opem præsenta neam tanto affectui posset ferre, destituti: tandem ad sanguinis missionem ex inferioribus partibus factam, deuenimus: rati, si sanguinis missio ex superius partibus fieret, illam nullius frugis & momenti esse futuram, eo quod sanguinem in superiores partes a descendente, talis evacuatio magis adjuuaret, quam affectui prodeisset, & vtero subueniret, à quo affectio talis erat, & jugiter fouebatur.

Medici autem qui huic curationi præsentes fuerunt (ex eorum enim notitia major fides accrescit curationi: sunt enim ex doctri nis Bañez, Doctor Silua, Doctor Ferdinandus Sola, Docto r Leo, cum quibus ego etiam conueni, atque in eorum sententiam dñs 13.

li. 1. de po steriori a valici ca. 18.

libentissime accessi. Ergo hac methodo, & his euacuationibus hanc prægnantem træstauimus, atque (Deo auspice, cui omnia bona debent referri accepta) sanitatem integram adepta, citra aborsum undecimo mense in lucem edidit fatum, sanum & viuū qui & vixit adhuc cum eius matre,

Sed quid moror in his historijs referendis? Memini me cum Anno 1581. ē Collegio Theologorum Complotensi (in quo per quatuor annos in aliorum Collegarum consortium, & ipse fui coaptatus) discedere: atque in hanc meam Patriam, Civitatem Hispanensem deuenirem ad exercendam medicinam: intrante Vero, diram quandam immanem, & atrocem pestem, fere totam civitatem invasisse, & maximam partem ejus sustulisse. In dubium reuocatum esse à grauissimis medicis, eo tempore Civitatem hanc incoletibus, à quoniam loco sanguinis missio esset initium habitura, si quando contingeret prægnantem feminam hac labore corripiri, simul & tumoribus, hubonibusque in inguinibus nascentibus, aut carunculis? Res fuit profecto in utrunque disputacionis partem discutia satis. Quidam enim ex brachijs, alij ex pedibus sectiones faciendas esse acclamabant, illi quod fatui esset propiciendum, expediretque feruorem in magnis venis prope cor existentem; extingueret: succurrendumq; esse citissime principibus partibus. Hi potiores multò exstimasbat ex infernis partibus evacuationes, nam sic dicebant. Venenum longius distrahī à cordis & partibus principibus, cujus contrarium omnino fieret, si eo tempore aliquis se conuerteret ad supernas venas. Venenum enim quod semel præcipue partes in ignobiles depulerant, versus cor præceps traheretur, quod summe malum est.

In re autem adeo ancipiti, ex Doctissimorum placito re bene pensata, tandem in eam sententiam deucentum est, manus esse injicendas ad venas, quae in pedibus, aut cruribus sunt, quoniam id cum abortus periculo fieret, dum modo per se ille non intenderetur. Hac enī via, melius quam illa alia sanitas utriusque, & matris, & fetus, sperabatur: cum alioqui si alter fieret magis probabile esset utriusque exitium & mors, matris ex veneno ad cor delato, & filij, ex matris obitu. Probabilius enim est matre mortua, & fatum interitum esse: quam illum in lucem salvum exire, matre perempta. Et ne quid desiderio quod ad hujus placiti confirmationem possit conducere, audi quod nostrō vulgari sermone scriptum, medici Hispalenses cōtempore statuerunt,